
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CHỢ ĐỒN 

 

Số:            /NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Chợ Đồn, ngày         tháng 7 năm 2022 

NGHỊ QUYẾT 
Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN 
KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ SÁU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Xét Tờ trình số 73/TTr-HĐND ngày 08/7/2022 của Thường trực Hội đồng  

huyện về dự kiến chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí thông qua chương trình giám sát của HĐND huyện 

năm 2023 với những nội dung: 

1. Thực hiện hoạt động giám sát thường xuyên của HĐND được quy định tại 

Điều 57 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, cụ thể:  

- Xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án nhân 

dân, Viện Kiểm sát nhân dân, cơ quan Thi hành án dân sự cùng cấp và các báo cáo 

khác theo quy định tại Điều 59 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và 

HĐND năm 2015; 

- Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn quy định tại 

điểm đ khoản 1 Điều 5 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 

2015; 

- Xem xét quyết định của UBND cùng cấp, nghị quyết HĐND cấp dưới trực 

tiếp có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan 

nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND cùng cấp. 

2. Thực hiện giám sát theo chuyên đề: 

Giám sát việc thực hiện Đề án khuyến khích hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo trâu, 

bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản, giai đoạn 2021 – 2025. 



Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Thường trực HĐND huyện chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện 

chương trình giám sát của HĐND huyện theo Luật Hoạt động giám sát của Quốc 

hội và HĐND năm 2015; chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động giám sát của 

HĐND, Thường trực, các Ban HĐND huyện; chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, tổng hợp 

kết quả giải quyết kiến nghị giám sát.  

2. Căn cứ vào chương trình giám sát của HĐND, nhiệm vụ, quyền hạn theo 

quy định của pháp luật và điều kiện thực tế. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, 

Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND huyện thực hiện hoạt động giám sát, báo cáo 

kết quả theo quy định. 

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và địa phương liên quan có trách nhiệm phối 

hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trong hoạt động giám sát; 

thực hiện tốt những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện theo quy định.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, kỳ họp thứ sáu 

thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2022./. 

 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 

- TT HĐND, UBND tỉnh;  (B/cáo)                   

- TT Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện; 

- TT Uỷ ban MTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN 

các xã, thị trấn; 

- LĐ Văn phòng; 

- Cổng TTĐT huyện (đăng tải); 

Gửi văn bản giấy: 

- TT HĐND huyện; 

- Cơ quan, đơn vị chưa sử dụng HSCV; 

- Lưu VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Ma Thị Na 

 

 

 

 

 


		2022-07-15T17:04:59+0700


		2022-07-17T17:21:55+0700


		2022-07-17T17:21:55+0700


		2022-07-17T17:21:55+0700




